
 

World Café

 

 

Projektová fáze:

 

  Pracovní fáze

Prezentace výsledků

 

Pro koho?

 

  pro starší mládež cca od 16 let; při citlivé moderaci u stolu vhodné také

pro děti zhruba od 10 let;

vhodné pouze na větších akcích s minimálně 20 účastníky;

funguje opravdu dobře, pokud je účast pestrá;

 

Stručný popis:

 

  Metoda z velké skupiny metod otevřeného prostoru;

účastníci (větší) akce se shromáždí v jakési kavárenské atmosféře u stolů

a baví se nenuceně o určitém tématu. Rozhovor se zapíše na papírový

ubrus. Každý stůl má vlastního moderátora, který povede rozhovor.

World Café je vhodné pro zjištění názorů nebo projednání výsledků

projektů.

Na velkých akcích vytváří malá chráněná zákoutí, takže všichni mohou

hovořit uvolněně a v úrovni očí. Může se například uplatnit po

přednáškovém bloku, kdy se bude diskutovat o vyslechnutém tématu.

Tato metoda je vhodná zejména tehdy, pokud jsou na akci mladí i

dospělí.

 

Materiál:

 

  Papírové ubrusy, resp. velké pásy balicího papíru (odolný papír, nesmí se

trhat při psaní a musí odolat skvrnám od kávy);

tlustá fixa pro každého účastníka;

losy pro vylosování účastníků k jednotlivým stolům;

žlutá a červená karta;

špendlíky / lepicí páska a/nebo foťák

 

Provedení:

 

   

Příprava:

Již před samotnou akcí se určí hlavní otázka, která se má



projednávat u stolů (popřípadě více otázek).

U každého stolu by měly být židle pro 5 až 6 osob a na každém

stole by měl být prostřený papírový ubrus. K dispozici jsou fixy,

žlutá a  červená karta.

Vylosují se účastníci k jednotlivým stolům. Je důležité, aby

skupiny byly pestré.

Když sedí všichni u stolu, začíná se.

Diskusní fáze (cca 30 - 45 minut):

Úkoly moderačního týmu

Uvítání skupiny hostů

Krátké představovací kolo: pouze jméno a co má každý do činění

s participací, každý napíše své jméno před sebe na ubrus (tak, aby

si jej mohli ostatní přečíst

Zahájení diskusní fáze hlavní otázkou

Během diskuse: účastníci by si měli napsat hesla k příspěvkům na

ubrus

Respektive sami udělat hesla pro pozdější shrnutí (nebo poznačit)

Ukončení kola, poděkování všem účastníkům

Po skončení diskusí u stol: moderátoři u jednotlivých stolů nastíní

stručné shrnutí pro celé shromáždění; začne jeden, ostatní pouze

doplní nové věci či odlišné postoje

Základní pravidlo pro vedení diskuse:

Co se může stát...

Diskuse se nerozproudí: osobně oslovte jednoho účastníka: „Co si

o tom myslíte jako …. ?“

Diskuse vázne na prohlášení: začněte a zeptejte se některého

účastníka na jeho osobní názor: „Vidíte to také tak?“

Diskuse vázne, protože je téma již vyčerpané, položte další hlavní

otázku, resp. ukončete

Řečník nechce nikoho pustit ke slovu: nejprve ukažte přátelsky

žlutou kartu, potom červenou

Účastník nic neříká: osobně jej oslovte u tématu, které by mu

mohlo vyhovovat: „Co k tomu říkáte jako …?“



Vznikne dialog mezi dvěma účastníky: pokud trvá moc dlouho,

odkažte je na obědovou přestávku a zapojte do tématu i další

účastníky nebo zahajte nové dílčí téma

Obecně dbejte na dodržování pravidel diskuse: zdvořilost, nechat

domluvit, žádné dlouhé monology...

Po World Café se mohou ubrusy pověsit na stěnu, aby si je mohli

prohlédnout všichni účastníci. Jejich fotky budou dobré v prezentacích i

na internetu.

 

Další informace:

 

   

World Café je metoda s vlastní nadací. Stránky nadace informují o

metodě a příkladech použití:

www.theworldcafe.com

Zde je stručný návod (k dispozici v němčině)

http://www.theworldcafe.com/translations/Germancafetogo.pdf

ve slovenštině:

http://www.zelenaskola.sk/cd-guideline/sk/metody/world-cafe/

zpět

   

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.theworldcafe.com
http://www.theworldcafe.com/translations/Germancafetogo.pdf
http://www.zelenaskola.sk/cd-guideline/sk/metody/world-cafe/
http://mdus.swf-verein.de/index.php/Prezentace_výsledků.html
http://www.tcpdf.org

